DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 15Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 1.760 DE 04 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2020/32041.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 32, caput, da Lei nº
7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 140, inciso III,
da Lei nº 5.810/1994; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994 c/c
art. 36, parágrafo único da Lei nº 5.351/1986, ISAIAS AUGUSTO BONFIM
SANTOS, mat. nº 536636/1, na função de Professor Classe I, nível I, per-
tencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$6.955,18 (seis
mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e dezoito centavos), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratifi cação de Magistério – 10%
Gratifi cação pela Escolaridade – 80%
Adicional por Tempo de Serviço – 70% Total de Proventos

2.153,31
          215,33

1.722,64
2.863,90
6.955,18

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 575620
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 1.429 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo  nº 2018/128909.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994,
SELMA MARIA MENDES PANTOJA, mat. nº 652105/1, na função de Pro-
fessor Assistente PA-A, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$3.088,50 (três mil, oitenta e oito reais e cinquenta centa-
vos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Adicional por Tempo de Serviço – 50% Total de Proventos

        2.059,00
        1.029,50

3.088,50

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 575597
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 1.662 DE 20 DE JULHO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO nº 2018/153659.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emen-
da Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV
da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 49/2005; art. 37, § 2º, da Lei nº 5.351/1986 c/c o Acór-
dão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 33, inciso III, da Lei nº 5.351/1986
c/c o art. 31, inciso III, da Lei nº 7.442/2010; art. 32, parágrafo único,
da Lei nº 7.442/2010; art. 33, caput, da Lei nº 7.442/2010; art. 131, §
1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei
nº 5.351/1986, AURICELIA DE SOUZA TEIXEIRA, mat. nº 486280/1, na
função de Professora Classe Especial, nível J, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa
situação os proventos mensais de R$9.406,61 (nove mil, quatrocentos e
seis reais e sessenta e um centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 60h

2.153,53
646,06

Gratifi cação de Titularidade – 10%
Gratifi cação de Magistério Ed. Especial – 50%

279,96
1.399,79

Gratifi cação Progressiva – 50% 1.399,79
Adicional por Tempo de Serviço – 60% 3.527,48
Total de Proventos 9.406,61

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 575525
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 1.779 DE 06 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2014/210649.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-
A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as al-
terações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; acordo fi rma-
do entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do Es-
tado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Cobrança do Processo nº
00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de Fazenda de Belém;
art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994, MARIA ELSA PINHEIRO, mat.
nº 189766/1, na função de Servente Referência I, pertencente ao quadro
de pessoal da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, recebendo nessa
situação os proventos mensais de R$1.621,38 (hum mil, seiscentos e vinte
e um reais e trinta e oito centavos), conforme abaixo discriminado:
Vencimento Base – 150h
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%
Adicional por Tempo de Serviço – 50% Total de
Proventos

            965,11
            115,81
            540,46
         1.621,38

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 575558
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 1.781 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2018/331894.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 140, inciso III, da Lei
nº 5.810/1994; art. 33, inciso III, da Lei nº 5.351/1986 c/c o art. 31, inciso
III, da Lei nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994,
DIVANIRA DE ARAUJO BRITO, mat. nº 388416/1, na função de Professora
Classe II, nível K, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Esta-
do de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais
de R$6.710,86 (seis mil, setecentos e dez reais e oitenta e seis centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratifi cação pela Escolaridade – 80%
Gratifi cação de Titularidade – 10%
Adicional por Tempo de Serviço – 60% Total de Proventos

2.207,52
1.766,02

220,75
2.516,57
6.710,86

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 575611
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 961 DE 30 DE JULHO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR INVALIDEZ - Processo nº 2006/210764.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Fede-
ral de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda
Constitucional nº 70/2012, art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003
e artigos 16 a 18 da Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada
pela Lei Complementar nº 49/2005 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 49/2005 c/c art. 98-A, caput, § 1º  incisos I, II e III,
da Lei Complementar nº 39/2002, introduzido pela Lei Complementar nº
125/2019; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994, LEONILA RO-
DRIGUES DE SOUZA, mat. nº 5167175/1, na função de Agente de Artes
Práticas, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Saúde Pública - SESPA, recebendo nessa situação os proventos mensais de
R$1.447,67 (hum mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e sessenta e
sete centavos), conforme abaixo discriminado: